autho.

p. 292. b.
& sequ.

ii. Theſſ. 2.

Iſa. 46.

authoritatis fastigio. Ita hic dicit, se motum tanto per orbem populo in Evangelium consentiente, in quo tamen nihil invenisset de Manichæis; ideoque se non posse Manichæis credere, quos illi detestarentur, quos Evangelium videbat ita constanter recipere, ut eorum moveret autoritas ad credendum, hoc esse Evangelium. Neque hoc ergo recte dicitur, quod adprobante Ecclesia noscatur Evangelium, cum de approbatione nihil dicat Augustinus, præsertim si Romanam intelligas Ecclesiam, sed de multitudine totius orbis quæ res non levis est autoritatis; cum sine maximo Dei miraculo fieri, tot resistens Tyrannis, tot morientibus Christianis, non potuisset, ut Evangelium sic maneret & cresceret. Si enim hoc non vidisset fieri, Evangelio non crederet. Qui hoc? Annon crederet, etiam si totus orbis insanit contra Evangelium? Dixi ergo, quod magis loquatur de convincendis hæreticis, & *probanda fide Catholica*, (hoc enim tunc agebat,) *quàm de fide propria*, quæ non ullorum autoritate, sed solo Dei Spiritu oritur in corde, licet per verbum & exemplum homo moveatur ad eam; *sed quia hæreticis hoc exemplo pro fide fortiter resistitur*, quasi diceret, fidem, quam habeo in Evangelium, non possem ita tueri contravos, nisi Ecclesia ista moveret autoritas. Et est simile, sicuti Deo non credidissem, nisi Paulo prædicanti credidissem, quia non fides non nisi ex auditu; *quomodo enim credent ei, quem non audierunt*, &c. ita probatio fidei non nisi ab exemplo totius Ecclesiæ per orbem est; quomodo enim persuadebit, etiam si solus fortissimè credat, nisi proferat & aliorum exemplum, & hoc quo potuit (modo) potentissimum? Igitur, non crederem, necessario intelligitur, id est, non possum persuaderi & persuadere ad credendum; alioquin diceret falsissimè, *cum solus Spiritus Sanctus quemque faciat credere*. Vides ergo, quàm longe abierint ab Augustino, qui tropum hunc non observarunt, & quam inepte ad Ecclesiam Romanam & Pontificem Romanum ista sint directæ. *Hæc omnia ad dictum Augustini ab adversaria parte vexatissimum Lutherus noster*, in quibus etiam videatur rejicere *Gersonis*, Cancellarii quondam Parisiensis, & aliorum ante se explicationem de *Ecclesia primitiva*, quasi Augustinus de ea hic scripserit; norandum est tamen, Lutherum hic per primitivam intellexisse eam, quæ Christi & Apostolorum tempora proximè est secuta, non verò, quam Augustinus suo tempore audivit, quod integer verborum textus satis docet superque, ideo adductus, ut mens reformatoris Evangelici fieret eo magis manifesta. Hoc nimirum voluit Lutherus, necessum non esse, ut eo usque adscendatur; cum Augustini verba orthodoxo per omnia sensu de tempore tum præsentis possint intelligi, quo videlicet ipse vixit Augustinus, Evangelii veritate nondum tot erroribus corrupta, quot Papatus postmodum seculis innoxia sequentibus, ut adeò ab illo tempore ad præsens ratione hujus Motivi non liceat argumentari, hæc temporis circumstantia non in tantum modò, sed in totum ferè mutata, ita ut si Augustinus hodie fieret *redivivus*, an præsentem Ecclesiæ Romanensis faciem intueretur, vel qualis ante hoc fuit seculum, ejus autoritate vix moveri se sineret ad credendum illud Evangelium, quod in Synodo Tridentina sub anathematis pena fuit propositum. Ego hic eis, quæ alii ad hujus dicti Augustiniani sensum prolixè congeserunt, *Dorscheus* præsertim in peculiari dissertatione hætenus ab adversariis inconcussa, nihil addo præter pauca *Vesseli*, proximo ante Lutherum seculo florentis, verba, quæ in operibus *Groningæ* antehac editis ita leguntur: *Illud Augustini verbum de Evangelio & Ecclesia, non amplius probat, quàm continet; originis, non comparationis verbum est, quemadmodum quisque primæ multitudinis credentium rectè potuisset dixisse*, Evangelio non crederem, nisi Petro credidissem. *Sic & ego hodie*, nisi domesticis primum puerulus, & postea Scholasticis, demum Ecclesiasticis credidissem, hodie Evangelio non crederem. *Evangelio tamen magis, quàm alicui mortalium multitudini credo, adeoque deo credere. Quod si sentirem, omnes discredere homines, denuo nihilominus Evangelio, quàm illis adhererem. Parvule nascentis adhuc fidei originem tenuit Augustinus in verbo hoc suo, non auctoritatem Ecclesiæ cum Evangelii dignitate comparat.* Ita hic etiam scriptor; *Lux Mundi* dictus suo tempore, veritati per Dei gratiam mox in publicam reditura lucem, instar Auroræ prælusit, Augustini mentem orthodoxam exprimens benè satis.